
ECTS sylabus pro předmět

ROZVOJOVÁ ANTROPOLOGIE

Kód předmětu: RRRA
Název v jazyce výuky: Rozvojová antropologie
Název česky: Rozvojová antropologie
Název anglicky: Development Anthropology
Způsob ukončení a počet kreditů: zkouška (3 kredity) 28
Forma výuky/Rozvrhovaná výuka: prezenční, 2/1 (počet hodin přednášek týdně / počet hodin cvičení

týdně)
Jazyk výuky: čeština
Typ studia: magisterský navazující
Semestr: ZS 2017/2018
Vyučující: Mgr. et Mgr. Miroslav Horák, Ph.D. (cvičící, garant, přednášející,

zkoušející)
Výchozí předměty: Státní bakalářská zkouška

Zaměření předmětu:

Primárním cílem tohoto předmětu je poskytnout studentům bakalářského studia kritický vhled do problematiky roz-
voje. Pozornost bude věnována východiskům a následkům nerovnoměrnosti světového vývoje, smyslu rozvojové spo-
lupráce a roli humanitárních organizací a neziskového sektoru v systému zahraniční rozvojové spolupráce. Specifika
těchto jevů budou analyzována na základě konkrétních projektů ve vybraných lokalitách rozvojového světa. Studenti
tak získají kompetence, které následně využijí při praktických stážích v rozvojových zemích, při práci v rozvojových
organizacích, neziskovém sektoru a veřejné správě.

Obsah předmětu:

1. Úvod do studia Rozvojové antropologie (přednášek: 2, cvičení: 1)
a) Terminologie
b) Klíčové kompetence
c) Seznámení s obsahovou náplní předmětu
d) Požadavky na ukončení předmětu
e) Přehled základní a doporučené literatury

2. Metody rozvojové antropologie (přednášek: 2, cvičení: 1)
a) Etika výzkumu

3. Proměny rozvojového diskurzu z antropologické perspektivy (přednášek: 2, cvičení: 1)

4. Identita člověka v soudobé (post-)moderní společnosti (přednášek: 2, cvičení: 1)

5. Environmentální a institucionální odpovědi na globalizaci (přednášek: 2, cvičení: 1)
a) Ekologická krize jako jeden z produktů krize kulturní: vztah mezi biologickým a kulturním kódem lidské
existence, narušení až ztráta původních, evolučně utvářených funkcí kultury

b) Implikace Tragédie společného vlastnictví v rozvoji regionů
c) Rozvoj a modernita
d) Klimatická změna jako politický diskurz
e) Projekty na ochranu biodiverzity

6. Sociokulturní rozdíly mezi rozvojovými zeměmi (přednášek: 2, cvičení: 1)
a) Strategie ve využívání přírodních zdrojů
b) Multikulturalismus
c) Komunitní rozvoj

7. Lidský rozvoj a jeho dimenze (přednášek: 2, cvičení: 1)
a) Udržitelný život a rozvoj
b) Regionálně specifická řešení a výsledky Rozvojových cílů tisíciletí

1



8. Indigenní potravinové systémy a osobní pohoda (přednášek: 2, cvičení: 1)

9. Rozvoj a zdravotnické intervence (přednášek: 2, cvičení: 1)
a) Tradiční a západní medicína z antropologické perspektivy
b) Socio-kulturní rozdíly v klasifikaci nemocí

10. Turismus a kulturní změna (přednášek: 2, cvičení: 1)
a) Životní prostředí a identita
b) Vliv turismu na kulturní změnu
c) Konzumerismus, komunitní turismus a ekoturismus

11. Příklady rozvojových projektů (přednášek: 2, cvičení: 1)
a) Problematika Rozvojové antropologie v dokumentárním filmu

12. Shrnutí učiva (přednášek: 2, cvičení: 1)

Výstupy předmětu:

Všeobecné kompetence dovednosti spojené s využíváním a zpracováním informací
pochopení kultur a zvyků v jiných zemích
schopnost práce v mezinárodním kontextu
schopnost řešit problémy
schopnost samostatné práce

Oborově specifické kompetence Dovednosti spojené se získáváním a zpracováním informací o zemích a regionech.
Formulovat návrhy řešení problémů regionu včetně návrhu aplikace.
Pochopení interkulturních rozdílů a souvislostí.
Porozumění dopadům hospodářského rozvoje na životní prostředí,
environmentálním limitům a hospodářskému zdůvodnění ochrany ŽP.
Uvědomování si a respektování hledisek vycházejících z neevropských národních
a kulturních prostředí.
Uvědomování si problémů rozvojového světa.

Aktivity a studijní zátěž (počet hodin studijní zátěže):

Počet hodin studijní
zátěže

Druh Prezenční studium
Přímá výuka
přednáška 24
cvičení 12
konzultace 6
Samostudium
příprava na zkoušku 22
příprava na průběžné hodnocení 20
Celkem 84

Požadavky na ukončení:

80% povinná účast na cvičeních, úspěšné absolvování testu (min. 66 %) a ústní zkoušky.

Literatura:
Typ* Autor Název Místo

vydání
Nakladatel Rok ISBN

2



Z BAUMAN, Z. Globalizace: Důsledky pro člověka Praha Mladá fronta 1999 80-204-0817-7

Z HUNTINGTON, S P. Střet civilizací: boj kultur a proměna světového řáduPraha Rybka 2001 80-86182-49-5

Z AUGÉ, M. Antropologie současných světů Brno Atlantis 1999 80-7108-154-X

Z GIDDENS, A. – OGROCKÁ,
J.

Unikající svět: jak globalizace mění náš život Praha Sociologické
nakladatelství

2000 80-85850-91-5

Z HOCH, T. Základy rozvojové pomoci Ostrava Ostravská
univerzita
v Ostravě

2007 978-80-7368-370-2

D HAUGERUD, A. –
EDELMAN, M.

The Anthropology of Development and
Globalization. From Classical Political Economy to
Contemporary Neoliberalism

Malden, MA Blackwell
Publishing

2005 0-631-22879-9

D DESCOLA, P. Beyond Nature and Culture Chicago University Of
Chicago Press

2014 978-0-226-14445-0

D HUBAND, M. The Skull Beneath the Skin: Africa After the Cold
War

Boulder,
Colorado

Westview Press 2003 978-0-8133-3598-8

D SEN, A. Development as Freedom Oxford Oxford
University Press

1999 978-0-19-289330-7

* Z – základní literatura D – doporučená literatura

3


